i. exceptio ne litigiosi. coniuge No uell. ill.

**L** Itigiosam. ] CASVS.

eo ipso q. denūtio Titio ne Stichum seruū quē possidet vendat: licet postea vēdat, nō fit res illa litigiosa. Secūdo dicit, primus petebat à secundo Stichū seruū, & lis est de hoc contestata. emi istū Stichū à quodam Titio. c. est mihi traditus: & postea cum desij possidere: nūc eū petere volo à possessore. Dicitur q. nō obstat mihi exceptio litigiosi. & redditur ratio in litera. Tertio dicit: emi Stichū ab eo cū cuius tutore vel curatore vel procuratore agebatur ad illū Stichū: & est mihi traditus ille Stichus: & postea desij possidere eū. dicitur q. si volo petere illum Stichū, repellar except. litigiosi, si sciens litigiosum eum emi. Fran.

c Denunciatio. facta fuit venditori: vt hic, & Co.

\*ad eum. Denunciatio an inducat malā fidem.

co. l. j. in fi. idem si emptori: vt C. de rescind. vendi. l. si maior. Sed an inducat malam fidem? Respon. sic, si cōperit habere malam fidem, aliās non: vt. s. de mino. l. tutor. & s. quod fal. tut. auēto. l. si id inquit. & secundum hoc intelligitur. C. de rei vindi. l. si fundū. In casu forte præsumitur mala fides: vt. s. quæ in frau. credi. l. ait prætor. s. ita demum.

d sit lis contestata, hodie nō est opus contestatione: vt in auth. de liti. in prin. col. viij. nisi in personali actione forte: vt C. eo. l. ij.

e Exceptioni. exceptionem patitur qui rem litigiosam emit: quia si cecidit à possessione, & petit eam ab aliquo: obstat exceptio rei litigiosæ. & fa. s. quæ res pig. ob. poss. l. j. s. eam rem.

f Quod, aliās quia.

g Iungant. forte etiam simulatè. argu. s. de transactio. l. cum hi. s. transactionis. versi. si cum lis. Accur.

h Non poterant. i. difficile erat. Et nota hic quod vitium litigiosi non afficit rem. aliās noceret culibet, vt furri vitium. Accur.

i Cum ipso. minore, vel domino, vel furioso. Accur.

k Pertinere. emi ergo ab eo cū cuius tutore vel curatore vel p. cu. agebat. repellar exceptione si sciēs emi rē litigiosam: vt. j. l. pxi. & agā nūc cōtra aliquē possidentē: & sic est in rem ex parte opponētis hec exceptio: sicut exceptio dol: vt. s. de dol. excep. l. ij. s. j.

**S** I seruus. ] CASVS. Seruus meus emit rem litigiosam: & ipse sciebat rem litigiosam, ego non: vel econtra. dicitur quod scientia serui inspicitur: non mea domini: vt si sciuit, noceat mihi vitium litigiosi. & hēc sunt vera quando sine meo mandato emit. si autem meo mandato emit: hoc casu inspicitur mea scientia vel ignorantia, non serui. Fran. Accur.

l Cum emerit. rem litigiosam, & nomine peculiari, vel dominico sine mandato domini. Accur.

m Pœna litigiosi. i. repellitur exceptione qui emit, si à possessione cadat, & vindicet. non enim erat illa pœna statuta per leges istas: sed hodie statuitur: vt C. eo. l. fi. & facit supra de publi. l. eū qui. s.

in hac. in fin. & supra de contrahen. emp. l. in huiusmodi. & supra de viscap. l. sequitur. s. Labeo.

n si mandatus. imd & si mandatum interuenit, debet inspici serui scientia: vt supra de ædil. edict. l. cum mancipium. ibi, & certum incertumve. quæ est contra. Solu. hic de certo emendo mandauit, puta Sticho: quo casu ipse dominus videtur emissæ. ibi mandauit in genere, puta emas quandam talem seruum ad tale opus faciendum. Alij dicunt, hic domino præsente: ibi absente. & facit supra de iuris & facti igno. l. iniquissimum. & supra quodvi aut clam. l. si opus. s. j. & supra de tributo. ac. l. sed & si seruus. in princip. & s. j. & supra de lib. cau. l. imd. Accursius.

Ad hoc vt res fiat litigiosa: inspiciatur sciētia siue ignorātia eius qui emit, & nō eius cui acquiritur.

## i. IDEM libro sexto Fideicommissorum.

**S** I seruus cū emerit lscit, ignoravit autē dominus, vel cōtra: videndū est, cuius potius spectāda sit scientia. Et magis est vt scientia inspiciēda sit eius qui cōparauit, non eius cui acquiretur: & ideo pœna litigiosi m cōpetit: sic tamē, si nō mādatū domini emit. nam si mādatū nētiā si scit seruus, dominus autem ignorauit, scientia non nocet. & ita Iulianus in re litigiosa scribit.

Paritur pœnam dupli, qui rem litigiosam consecrat, vel dedicari facit. Itē æquum est eum commodum percipere pœnæ commissæ, qui damnum sustinuit. h. d.

## iii. GAIUS libro sexto ad legem duodecim tabularum.

**R** Em de qua controuersia est, prohibemur t in sacrum dedicare: alioquin dupli pœnā o patimur: nec immerito: p ne liceat eo modo duriorē aduersarij cōditionem facere. Sed duplū vtrū fisco, an aduersario præstandū sit, nihil exprimitur. Fortassis autem magis aduersario: vt id veluti solatium habeat pro eo quod potētiori aduersario traditus est.

R<sub>s</sub> vs. Si de re aliquā est tibi mota lis à me, & tu eam dedices, teneris in duplum. nam iniquum esset per te fieri duriorem mihi aduersarium sine pœna. & hoc mihi duplum dabitur. & redditur ratio. Fran. Accur.

O Pœnam. non inuenio in alio casu pœnam statutam, nisi quæ statuitur hodie. C. eo. l. fi. que t per leg. 11. hæc inscri-

P Nec immerito. scilicet pto. Photi statuimus pœnam dupli: vt sic terreatur homines à talibus. Sed dit, quia tūc queritur, an fiat reli- rē tradimus giosa? Respond. non. aduersario si aliena erat: & hoc nempe Deo innuit in fine huius le- aut religio- gis, sicut nec religiosam ni. facit quis rem alienam:

vt institut. de rerum diui. s. religiosam.

q Facere, fit deterior si fiat religiosa, vel si fiat sacra, quantum in eo est: si etiam adiungeretur ædibus, cum esset tignum: vt. s. de rei vindi. l. in rem. j. s. tignum. Item si fiat alienatio in potentiore, argu. s. si ex noxa. cau. l. j. s. j. non tamen hic dupli pœna locū habet, nisi in casu quem hæc lex ponit. Accur.

r Traditus est. scilicet actor. Accur.

## DE OBLIGATIONIBVS ET actionibus.

Hic titulus talis est ac si ita esset conceptus, communia de obligationibus et actionibus. nam pleraque in eo proponuntur quæ sunt communia immatri illi numero actionum vel quasi actionum, quem à libri quinto tit. 2. executus est in hunc usque locum, & simul de quibus ita sparsim egit proponitur cōsummata & brevis quedam enumeratio, earum potissimum quæ ex obligationibus nascuntur, nam vindicationum facilior comprehensio est: & ob id obligationum origines & causa quoad eius fieri potest hoc titulo diligenter explicantur & quæ in eo traditur definitio actionis, ad actionem in personā propriè pertinet non ad actionem in rem, est enim actio, si perficie utrāque complecti velis, ius rem suā vel sibi debitam iudicio persequendi, vel executio iuris sui, vel apud iudicem iuris sui persequendi formula. Obligatio vinculum iuris quo obstringimur necessario ad dandum aliquid vel faciendum. & eleganter. l. in vēdenti. C. de contr. emp. nullā esse obligationē quæ nō obstringit necessitate. Communia quæ dixi proponi, planè notātur p. asim in hoc titulo his verbis, ex omnibus causis, in omnibus negotiis, in omnibus rebus, in quibuscumque negotiis, ex contractibus venientes actiones, omnes penales actiones, & aliis similibus plerisque. Cuiacius.

Obligationes. ] CASVS. Obligationes quedam nascuntur ex contractu: quedam ex maleficio: quedam ex variis figuris causarum: quod ultimū expone vt in glo. hic posita quæ incipit, quæri consuevit & c. Secundo dicit q. obliga. quæ nascuntur ex contractu, quedam sunt re: quedam verbis: quedam literis: quedam consensu. De obliga. quæ sunt re, dat qua-

tuor exempla, scilicet in mutuo, item in commodato, item in deposito, item in pignore quod datur creditor: nam est obligatus ad rem reddendam soluto debito. Sequitur de obliga. quae fit verbis: & primo qualiter fiat, nā fit ex interrogatione & responsione, cum quid dari fieri nobis stipulamur: & quandoque quis obligatur suo nomine quā-

<sup>f</sup> Recte sic Flor. perpetram in vul. edit. & manus. De act. & obli. Ant. Aug. li. 3. ca. 9. Inst. de o. blig. §. i. qui. budam mu tatis.

dog; alieno, & iste vocatur fideiussor. Postea dicit quod cū stipulor aliquid dari quod dari non potest, vt liberum hominem, vel rem sacram: non valet stipulatio. Itē si rem meam stipulor mihi dari, idem si sub impossibili cōdit. stipulor: nam non valet stipulatio. Item furiosus non potest stipulari vel promittere. item puer qui est talis etatis ut non intelligat quid agat: non potest stipulari vel promittere, nisi sit talis etatis ut possit loqui, & habeat aliquē intellectum. item mutus, itē surdus non pos sunt stipulari vel promittere. & redditur ratio in litera. Sequitur de oblig. quae sunt cōfensi: vt est venditio, locatio, & similes: & ideo dicuntur consensu, quia non est opus scriptura, neque literis, neque verbis. hinc est q̄ inter absentes possunt fieri. item in eis veniūt ea de quibus non est actum: vt usuræ ex mora: & alia de quibus dic vt in gloss. & h. d. h. c. l. & seq. Fran. Accur.

<sup>a</sup> Iure. subaudi scilicet. Accur.

<sup>b</sup> Figuris. Quæri con siveuit, quæ sunt iste obligations quæ oriuntur ex variis figuris causarum? Respon. quidam, illæ quæ sunt ex quasi contractu, & ex quasi maleficio: & tales dicunt cōdictionem furtiuam: scilicet ex quasi contractu, & ex quasi maleficio: & secundum

hoc sunt tantum tria membra. Alij dicunt, vt H. hoc esse dictum propter condictionem furtiuam, quæ habet insignia cōtractu & maleficiorum, non tamen est ex maleficio, quia datur in heredem: vt insti. de obli. qua ex delic. in fin. Item non ex contractu: quia non daretur in quantum est locupletatum peculium tantu, sed in solidum quatenus peculium in solidum patetur: vt. §. de pecu. l. iij. §. ex furtiuca causa, & secundum H. dic. §. ex contractu, scilicet vel quasi. Item ex maleficio, supple vel quasi: vt sit argumentatio à sufficienti partium enumeratione: & secundum hoc sunt quinque membra. Vel intelligendum est de obligationibus quæ non sunt iure. s. ordinario: sed magis proprio quodam iure, id est extraordinario separato à contractu vel quasi, & maleficio vel quasi: vt actiones quæ dantur loco interdictorum: vt in interdicto quod vi aut clam: & eo casu cum datur contra eum qui non fecit, sed ratum habet. vel de noxa. quibus conuenit dominus ex delicto serui: vel de pauperie: vel de act. quod me. cau. quæ datur contra bonæ fidei possessorem, & in similibus. de vtilibus autē dico per prætores dari, non oriri ex contractu ex quo directa, vel alio factō ex quo datur directa: vt ex albo prætoris corrupto. nam cùm quis vendit actionem suam: emptori datur vtilis, non nascitur. vel dic, datur vtilis non ex illa venditione, sed

## DE OBLIGATIONIBUS & ACTIONIBUS. †

### TITVLVS VII.

Hæc lex multum artificialiter procedit per diuisiones obligatiōnum. & diuiditur cū duabus. ll. sequent. & principio quartæ in sex partes. In prima ponit primam diuisionem obligatiōnum. In secunda subdiuisionem. In tertia declarat quomodo contrahitur obligatio re. In quarta quomodo cōtrahitur verbis. Quinto quomodo consensu. Sexto ponit & declarat quomodo contrahitur obligatio ex maleficiis. secunda ibi, obligationes. tercia ibi, re contrahitur. quarta ibi, verbis autem. quinta in. l. seq. sexta in princip. l. quartæ usque ad. S. si quis absen- tis. & textus est planus.

### I. GAIUS libro secundo Aureorum.

Bligationes aut ex contractu nascuntur, aut ex maleficio, aut proprio quodam iure ex variis causarū figuris. <sup>b</sup> Obligationes ex contractu, aut re contrahuntur, aut verbis, aut consensu. <sup>d</sup> Re contrahitur obligatio, mutui datione. Mutui autem datio consistit in his rebus quæ pōdere, numero mensuravē constant: veluti vino, oleo, frumento, pecunia numerata: quas res in hoc damus, <sup>g</sup> vt fiant accipientis, postea alias recepturi eiusdem generis & qualitatis. Is quoque cui rem aliquam cōmodamus, re nobis obligatur: sed is de ea ipsa re <sup>h</sup>

potius ex ipso veteri contractu: not. C. de leg. l. ex legato. De act. in rem dic quod non nascitur ex obligatione: vt instit. de act. §. j. <sup>e</sup> vnde nec propriè dicitur actio: vt. j. eod. l. actio. Item stipulatiōnes prætoriae & interdicta non sunt propriè actiones: vt. j. eod. l. actionis verbo. De actionibus quæ oriuntur ex pactis incontingenti appositis: dicunt quidam quod sunt ex variis figuris causarum: sed possunt dici ex cōtractu, cum sint obligatoria talia pacta vel conventiones. Nam <sup>a</sup> & ipsum pactum est cōtractus. Accur.

<sup>c</sup> obligationes ex contra- actu. impropiè ponitur: vt. j. de verb. signi. l. La-beo. Accur.

<sup>d</sup> Consensu. quartum membrum, scilicet li- teris, non ponitur: quia iure ciuili fuit intro- ductus, & sic per has le- ges incognit: vel quia non est frequens. vel dic q̄ sub hoc verbo, scilicet verbis, conti- netur. nam verborum obligatio alias enuntia- tiuorum, id est sine li- teris: alias in scriptis. sed institu. eo. ponitur hoc membrum. Accur.

<sup>e</sup> Re contrahitur. hæc & sequentia expone vt instit. quib. mo. re con- trahi. obli. per totum. & caue tibi: quia hic non ponit de indebito inter obligations ex cōtractu: licet in insti. po- nat: sed inter eas quæ sunt ex quasi cōtractu: vt. j. eo. l. ex maleficiis. <sup>f</sup> Is quoque. Accur.

<sup>f</sup> Mensurā ve. de his di- xi. s. si certum petatur. l. ij. §. j. Accur.

<sup>g</sup> Damus. ex proposi- to. tamen s̄æpe easdem res recipimus etiam i- gnorantes. Accur.

<sup>h</sup> Ipsa re. in hoc dif- fert à mutuo: & dic vt insti. eo. §. ij. Accur.

<sup>i</sup> Et ille. secunda diffe- rentia.

<sup>k</sup> Permanet. vt & C. si certū peta. l. incēdium. <sup>Insti. de ver. obli. Insti. de fideiuss. in princ. verbis mutatis.</sup>

præterquam traiectitia: vt. s. de nau. fœ. l. in nautica. sed hoc non est ex natura mutui, sed pacti: vt. s. de nauti. fœ. l. j. Item excipe. s. titu. iiij. l. si opera. Accur.

<sup>l</sup> Si maiore casu, id est fortuito. Accur.

<sup>m</sup> Diligentiam. hoc distingue: vt. s. commo. l. si vt certo. §. inter- dum. & facit lex, in rebus.

<sup>n</sup> In maioribus. scilicet fortuitis. Accur.

<sup>o</sup> Interueniat. scilicet casus.

<sup>p</sup> Is quoque. dic vt institu. eo. §. præterea.

<sup>q</sup> Tenetur. nisi ita posita sit, vt certa quantitas reddatur: tunc egreditur suos terminos: vt. s. deposi. l. Lucius.

<sup>r</sup> Quæri. i. sibi imputare debet: vt insti. eo. §. penul. Accur.

<sup>f</sup> Negligentiam. i. latam culpam: vt. s. deposi. l. quod Nerua. & facit. s. ad Treb. l. mulier. §. sed enim. & s. de suspe. tu. l. impuberib. §. j. & j. de verb. signi. l. magna. sed in casibus tenetur de fortuito casu, quod dic vt. s. deposi. l. j. §. s. æpe evenit. Accur.

<sup>t</sup> Tenetur. quo ad pignora: sed quo ad hypothecariā secus. nam illa contrahitur solo consensu: vt. s. de pign. act. l. j. & de hoc dic vt not. insti. qui. mo. re contrahi. obli. §. fin. Accur.

<sup>u</sup> Verbis. hucusque de his quæ re cōtrahuntur: nunc de his quæ verbis. quod dic vt insti. de ver. oblig. in prin.

Vocatur.

<sup>a</sup> Ista glos. est sing. secū dū Bal. in. c. quintaualis. extra de iu- reiuran. ad hoc quod pactum nu- dum est cō- tractus inno- minatus. <sup>c</sup> etiam dicit singu. Pau. in. l. legem. C. de pact. de quo etiā vide P. in confi. 44. v- bi dicit q̄ appellatio- ne pacti nō venit cō- tractus nomi- natus ex cō- munivū lo- quendi.

<sup>l</sup> Insti. de ver. obli. Insti. de fideiuss. in princ. verbis mutatis.

**a** *Vocatur*. largissimè acceptus, etiam pro expromissore quando liberatur reus, accipitur: quia fidem suam ponit pro alio. stricte aliter: vt institu. de fideiuss. & dic vt ibi. Accur.

**b** *Obligatione*. quantum ad rem quæ vna est: & quia vna solutio vtrâque tollit, alia est tamē vnius, & alia est alterius obligatio: & sic quo ad formam diuersæ sunt, vt in duobus reis promittendi: vt. j. de duobus reis. l. iij. §. fina. Accur.

**c** *Stipulemur*. aliàs stipuletur, passiu.

**d** *Non posst*. vel quia non est, nec esse potest: vt chimæra. vel quia stipulator non habet cōmercium propter religionis diuersitatem, vt Iudæus mancipij Christiani. vel ratione delicti, vt hæreticus: quibus casibus inutilis est stipulatio. aliter si promissor non habet rei commercium, stipulator habet: vt. j. titu. j. l. multum.

**e** *Inutilis esse*. indiget enim stipulatio naturali & ciuili ratione.

**f** *Ignorauerint*. per quod videbatur valere: sicut emptio liberi hominis valet inter ignorantes: vt. s. de contrahē. empt. l. qui officij. s. j. & l. liberi. & l. domum. & j. tit. j. l. nemo. & instit. de inuti. stipu. §. si impossibilis. Accur.

**g** *Conditione*. natura scilicet vel iure. quod dic vt institut. de inuti. stipu. §. si impossibilis. Accursius.

**h** *Natura*. quia cōsentire impeditur.

**i** *Intelligat*. scilicet plenissimè. Accur.

**k** *Quod*. id est quantū. Accursius.

**l** *Creditur*. dummodo aliquē sensum habeat: & non sit infans: vt infra tit. j. l. j. & l. mulier. nisi in casu: vt. j. rem pup. sal. fo. l. seruum. & de his duobus dixi institu. de inuti. stip. §. furiosus. & §. pupillus. & facit. s. quib. ex cau. in posses. ea. l. Fulcinius. §. plane interdū. & j. titu. j. l. fin. §. j. Accur.

**m** *Possit*. tutore, auctore, vt opus est. Accur.

**n** *Mutum*. de hoc dic vt insti. de inuti. stip. §. mutum. Accur.

**o** *Qui etiam*. scilicet surdus.

**p** *Posit*. quod quandoque contingit, quādoque non: vt Co. qui test. face. pos. l. discretis.

**q** *Consensu*. dic vt institu. de obli. ex consensu. Accur.

**r** *Ideo autem*. prima ratio.

**s** *Proprietas*. id est qualitas. Accur.

**t** *Consentire*. id est simul & præsentialiter sentire. secus si dicam vellem rem meam vendere ei qui est absens. quo auditio ille dicat quod vellet emere vel velit. nam semper cum dicit lex inter absentes contrahi: subiicit, per nuntium vel epistolam. Item q̄ dicit obligationem verbis contrahi: non ideo dicit, quod non exigatur consensus: sed quia nō sufficit. at in his quæ consensu contrahuntur: sufficit, & non exigitur verborum solennitas: vt. j. l. proxi. §. pe. & §. fin. Item not. <sup>a</sup> distinctionem ex vi nominis. nam

Inst. de inuti.  
til. stipul.

vbi distincta sunt nomina, vt empor & venditor, nascuntur duæ est no. & sin actiones, & vtraque directa. Idem est vbi idem nomen est, vt so- gu. not. qd aliquando cius. porro vbi nomen à nomine descendit, vt mandatarius à mā- datore: duæ sunt actiones: vna directa, & alia contraria.

**u** *Item in his contractibus*. secunda ratio. Accur.

**x** *Præstare oportet*. non de eo solo quod dictū

est: vt ecce de usuris ex mora: & circa partus & fructus. sed in stipu. aliud est: vt institut. de obli. ex consensu. in fin. Inst. de obli. ex consentiu. Accur.

**o** *Obligationum*. ] c A -

**s v s**. Natura obligationum ex contractu vel quasi descendentiū non est vt aliquid fiat nostrum: sed vt aliquis obligetur dare vel facere vel præstare. Secundo dicit: ad hoc vt aliquis obligetur mihi ex mutuo, non sufficit vt de meo suū fiat: sed vt eo animo dem, & ipse accipiat, vt obligetur tantūdem reddere. Pone enim quod do tibi. x. animo donādi. certe non obligaris. Tertio dicit: ex stipu. tunc oritur obligatio, quando id agitur inter contrahentes. quid enim si per iocū vel causa dōcendi magister discipulo p̄mittat. x. vt cum discipulus quereret à magistro, quomodo mihi fieret stipulatio: certe nō oris obligatio. Frā.

**y** *Obligationum substantia*. id est esse & natura proficisciens ex contractu vel quasi: nisi stipulatio sit inita cum eccllesia: quo casu trāsferatur dominiū ex obligatione: vt C. de sacrofan. eccl. l. fin. securus si obligatio oriatur ex maleficio: vt. s. de publica. l. commissa. Idem est in tacitis fideicommissis, id est tacite relictis non capacibus: vt. j. de iure fisc. l. imperator. & facit C. de pactis. l. traditio- nibus. Accur.

**z** *Nascatur*. ex mutuo. Accursius.

**a** *Accipi*. supple oportet. Accur.

**b** *obligabor ei*. ciuiliter, sed naturaliter ad antidora: vt. s. de peti- here. l. fed & si lege. §. consuluit. Accur.

**c** *Aetum est*. vt. s. si certum pet. l. non omnis. & l. si ego. Accur.

**d** *Id agatur*. facit ad hoc & superius. s. de contrahen. emptio. l. nuda. & j. de accepti. l. an inutilis. & j. de iniur. l. illud. & supra de pactis. l. j. §. fi. & de alie. iu. l. quia redhibito. & s. de arbi. diem. §. penul. & supra de præscriptis verb. l. si tibi rem. & j. de furtis. l. si quid fur. Accur.

**e** *Intellectus*. id est si velim demonstrare quomodo fiat verborū obligatio: & ideo dicam hæc verba. Accur.

**x** *maleficiis*. ] c A S V S. Sequitur videre de obligatio ex maleficio: & certe oriuntur ex furto, ex rapina, ex iniuria, & ex similibus. [ s i Q u i s A B S E N T I S . ] Nunc vult dicere de obli. ex quasi contractu. & ecce, si gessi negotia aliena: si quidem cum mandato, oritur obligatio ex contractu. ex quo nascitur actio mandati. si sine mandato: oritur obligatio ex quasi con-

& responsu: cum quid dari fierive nobis stipulemur. Sed aut proprio nomine quisque obligatur, aut alieno. Qui autem alieno nomine obligatur, fideiussor vocatur. <sup>a</sup> & plerumque ab eo quem proprio nomine obligamus, alios accipimus qui eadem obligatione <sup>b</sup> teneantur: dum curamus vt quod in obligationem deduximus, tuus nobis debeatur. Si id quod dari stipulemur, <sup>c</sup> tale sit, vt dari non possit: <sup>d</sup> palam est naturali ratione inutilem <sup>e</sup> esse stipulationem: veluti si de homine libero, vel iam mortuo, vel ædibus deustis facta sit stipulatio inter eos qui ignorauerint <sup>f</sup> eum hominem liberum esse, vel mortuum esse, vel ædes deustas esse. Idem iuris est si quis locum sacram aut religiosum dari sibi stipulatus fuerit. Nec minus inutilis est stipulatio, si quis rem suam, ignorans suam esse, stipulatus fuerit. Item sub impossibili conditione <sup>g</sup> factam stipulationem constat inutilem esse. Furiosum, siue stipulatur, siue promittat: nihil agere, natura <sup>h</sup> manifestum est. Huic proximus est, qui eius ætatis est, vt nondum intellegat <sup>i</sup> quid agatur. sed quod <sup>k</sup> ad hunc, benignus acceptum est. Nam qui loqui potest, creditur <sup>l</sup> & stipulari & promittere recte posse. <sup>m</sup> Mutum <sup>n</sup> nihil pertinere ad obligationem verborum, natura manifestum est. Sed & de surdo idem dicitur: quia etiam <sup>o</sup> si loqui possit, <sup>p</sup> siue promittit, verba stipulantis exaudire debet: siue stipuletur, debet exaudire verba promittentis. Vnde appetet, non de eo nos loqui, qui tardius exau-

dit: sed qui omnino non ex audit.

II. IDEM libro tertio  
Institutionum.

**C**onsensu <sup>q</sup> fiunt obligatio- nes in exemptionibus, ven- ditionibus, locationibus, con-ductionibus, societatibus, man- datis. Ideo autem <sup>r</sup> istis modis consensu dicimus obligationem contrahi, quia neque verborum neque scripturæ vlla proprie- tas <sup>s</sup> desideratur: sed sufficit eos qui negotia gerunt, consentire. <sup>t</sup> Vnde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur: veluti per epistolam, vel per nuntium. Item in his contractibus <sup>u</sup> alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono & æquo præstare oportet.

III. PAVLVS libro secundo  
Institutionum.

**O**bligationum substantia <sup>y</sup> non in eo consistit, vt ali- quod corpus nostrum, aut seruitutem nostram faciat: sed vt alium nobis obstringat ad dan- dum aliquid, vel faciendum, vel præstandum. Non satis autem est dantis esse nummos, & fieri accipientis, vt obligatio nascatur: <sup>z</sup> sed etiam hoc animo dari & accipi, <sup>¶</sup> vt obligatio consti- tuatur. Itaque si quis pecuniam suam donandi causa dederit mihi: quanquam & donantis fuerit, & mea fiat, tamen non obligabor <sup>b</sup> ei: quia non hoc inter nos actum est. <sup>c</sup> Verborum quoque obligatio constat, si inter contra- hentes id agatur. <sup>d</sup> Nec enim si per iocum <sup>f</sup> puta, vel demōstrādi intellectus <sup>e</sup> causa ego tibi dixer- ro, spondes? & tu responderis, spon- deo: \* nascetur obligatio.

**b** *obligabor ei*. ciuiliter, sed naturaliter ad antidora: vt. s. de peti- here. l. fed & si lege. §. consuluit. Accur.

**c** *Aetum est*. vt. s. si certum pet. l. non omnis. & l. si ego. Accur.

**d** *Id agatur*. facit ad hoc & superius. s. de contrahen. emptio. l. nuda. & j. de accepti. l. an inutilis. & j. de iniur. l. illud. & supra de pactis. l. j. §. fi. & de alie. iu. l. quia redhibito. & s. de arbi. diem. §. penul. & supra de præscriptis verb. l. si tibi rem. & j. de furtis. l. si quid fur. Accur.

**e** *Intellectus*. id est si velim demonstrare quomodo fiat verborū obligatio: & ideo dicam hæc verba. Accur.

**x** *maleficiis*. ] c A S V S. Sequitur videre de obligatio ex maleficio: & certe oriuntur ex furto, ex rapina, ex iniuria, & ex similibus. [ s i Q u i s A B S E N T I S . ] Nunc vult dicere de obli. ex quasi contractu. & ecce, si gessi negotia aliena: si quidem cum mandato, oritur obligatio ex contractu. ex quo nascitur actio mandati. si sine mandato: oritur obligatio ex quasi con-

tractu, ex quo nascitur actio nego. gesto. & redditur ratio in litera. Item actio tutelae est ex quasi contractu: & competit pupillo contra tutorem in eo quod de suo tutor soluerat. Item heres dicitur obligatus ex quasi contractu ad soluenda legata legatariis. Item is qui indebitum accepit, dicitur obligatus ex quasi contractu ad reddendum ea act. puta certi condic. generali qua tenet accipiens mutuum. [ s i v d e x . ] Nunc dicit de obligat. ex quasi maleficio. item is ex cuius coenaculo, siue suo, siue conducto, siue gratis habitauerit, est deiectum vel effusum aliquid, ita quod alicui transeunti nocuit: tenetur ex quasi maleficio. Item is qui habet aliquid positum supra locum qua vulgo iter fit, quod si caderet, posset alicui nocere: tenetur ex quasi maleficio. hinc est quod si filius seorsum a patre habitauerit: & ex domo in qua habitauerit, aliquid est deiectum, vel aliquid teneat appensum cuius casus posset nocere: tenetur ipse filius ex quasi maleficio: non pater eius. Itē exercitor nautis, aut cauponae, aut stabuli, tenetur ex quasi maleficio de damno quod dederunt in mercibus mercatorum & hospitantium nautae, vel alij quorum opera vitur in naui, capona, vel stabulo, & redditur ratio in litera. Fran.

a Ex maleficio. de contractibus ad maleficia transit.

b Ex damno. nisi per imperitiā damnū fiat: vt cum medicus male fecuit per imperitiam:

\* haec actio. nes.

Medicus ob imperitiā ex maleficio obligatur. T minus.

Maleficiū quatuor modis committitur: nihilo minus re contrahi dicitur. sed si fiat contractus verbis, non tamen fit re: & sic de ceteris. & facit instit. de oblig. ex deli. in prin. & dic vt ibi. Accur.

d Maleficio. quod quatuor modis committitur: scilicet facto, dicto, consilio, & scriptura: & ista quatuor genera septem modis distinguuntur: scilicet causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, cunctu: vt. j. de poenis. l. aut facta. Accur.

e S i quis absentia. transit nunc ad quasi contractus. & dic vt insti.

f Placuit. scilicet prudentibus.

g Quibus. scilicet actionibus.

h De eo quod. scilicet natura huius actionis inspecta. Accur.

i Neque ex maleficio. supple vel quasi: alioquin ab insufficien-

1111. G A I V s libro tertio  
Rerum cottidianarum siue  
Aureorum.

**E**X maleficio<sup>a</sup> nascuntur obligationes: veluti ex furto, ex damno,<sup>b</sup> ex rapina, ex iniuria: quæ omnia vnius generis sunt. nam hæ re tantum consti-<sup>c</sup>tunt, id est ipso maleficio: cum alioquin ex contractu obligationes non tantum re consti-<sup>d</sup>tant, sed etiam verbis, & consensu.

Hic incipit iurisconsultus mixtim tractare de generibus omniū obligationum. & iste. §. tractat de actione negotiorū gestorum: sequens autem de actione tutelæ. §. is quoque de conditione indebiti. §. si iudex. de contractibus ex quasi maleficio, vsque ad finem. l. hoc dicit.

Vide §. sequenti. 2. inst. & obligationib.

v. IDEM libro tertio

Aureorum.

**S**I quis absentia<sup>e</sup> negotia ges-<sup>f</sup>serit: si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus inuicem experiri possunt de eo quod alterum alteri ex bona fide præstare oportet. Si vero sine mandatu, placuit<sup>f</sup> quidem sanè eos inuicem obligari: eoque nomine proditæ sunt actiones quas appellamus negotiorum gestorum: quibus<sup>g</sup> æquè inuicem experiri possunt de eo quod<sup>h</sup> ex bona fide alterum alteri præstare oportet: sed neque ex contractu, neque ex maleficio<sup>i</sup> actiones nascuntur. Neque enim is qui ges-<sup>j</sup>fit, cum absente creditur ante contraxisse: neque vllum maleficiū<sup>k</sup> est, sine mandatu suscipere negotiorum administratio-<sup>l</sup> nem. Longè magis<sup>t</sup> is cuius ne-<sup>D</sup>gotia gesta sunt, ignorans<sup>l</sup> aut contraxisse, aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est inuicem eos obliga-

ti partium enumeratione male argumentaretur.

¶ Neque vllum maleficiū, imo videtur quod sic: vt. j. de reg. iu. l. culpa. ij. sed ibi in alio casu loquitur: puta in eo quo loquitur cōstitutio, cum quærebatur.

¶ Ignorans. Not. ignorantem non obligari: vt Co. de tabula. l. generali. lib. x. Item ex eo quod subiicit, no. quod ignorans no delinquit: quod intellige, nihil omnino à se gesto. & ita nulla est oppositio: alioquin contra: vt. j. ad legem Cor. de sica. l. iij. §. j. & l. iij. & s. de le. & senatus. l. j. in prin.

Ignorans no obligatur.

ri. Ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre profiscuntur, quasi statim reddituri: nec ob id vlli curam negotiorum suorum mandant. deinde nouis causis interuenientibus, ex necessitate diutius absunt: quorum negotia disperire<sup>m</sup> iniquum erat: quæ sanè disperirent, si vel is qui obtulisset se negotiis gerundis, nullam habiturus esset actionem de eo quod utiliter de suo impendisset: vel is cuius gesta essent, aduersus cum qui inuasisset<sup>n</sup> negotia eius, nullo iure agere posset.<sup>o</sup>

Tutelæ quoque iudicio qui tenentur; non propriè ex contractu obligati intelleguntur. Nullum enim negotium inter tutorem & pupillum contrahitur: sed quia sanè non ex maleficio<sup>p</sup> tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. & hoc autem casu mutuæ sunt actiones. Non tantum enim pupillus cum tutori, sed & contrà tutori cū pupillo habet actionem, si vel impenderit aliquid in rem pupilli, vel pro eo fuerit obligatus, aut rem suam<sup>q</sup> creditori eius<sup>r</sup> obligauerit. Heres quoque qui legatum debet: neq; ex cōtractu, neque ex maleficio<sup>t</sup> obligatus esse intellegitur. Nam neque cum defuncto, neque cum herede contraxisse quicquam legatarius intellegitur.<sup>x</sup> maleficiū autem nullum in ea re esse, plus quam manifestum est. Is quoq; qui non debitum accipit per errorem soluentis,<sup>y</sup> obligatur quidem quasi ex mutui datione: & eadem actione tenetur qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is qui ex ea causa tenetur,<sup>z</sup> ex contractu obligatus esse. Qui enim soluit per errorem: magis distrahendæ<sup>a</sup> obligationis animo, quam contrahendendare videtur. Si iudex<sup>b</sup> item suam fecerit, non propriè<sup>c</sup>

p Non ex maleficio. supple, vel quasi ex maleficio: vt & institut. eo. §. tutores. & dic plene vt ibi. sed illud est forte in actione de rationibus distrahendis: quia ex dolo tutoris plerūque competit: vt. s. de tute. & ratio. distra. l. ij. in prin. & §. fina. Sed actio ex testamento quādoque datur in duplū pro legato relicto venerabili loco: vt instit. cod. §. fina. & tamen est ex quasi contractu: vt plur. j. prox. §.

Actio ex testamento quandoque datur in du-

q Rem suam. scilicet tutoris.

r Eius. l. pupilli.

s Obligauerit. scilicet tutor.

t Neque ex maleficio. vel quasi.

u Intellegitur. ergo ex quasi contractu. hoc tamen argumentum fallit in tacita stipu. vt. s. tractat. cog. de adopt. l. his verbis. instit. de oblig. ex quasi delicto.

facit instit. eo. §. heres. & quod ibi not. Accur.

x Intellegitur. hic est contra. s. quibus ex cau. in pos. ea. l. apud Iulianum. in fin. Sol. ibi videtur contrahere: sed non contrahit. Ac.

y Soluentibus. datiuus: vel subaudi à, & est ablatiuus.

z Tenetur. in genere, scilicet conditione: vna tamen denominatur ex mutuo: alia indebiti. vel dic ea, scilicet certi conditione generali, quæ ad omnia certa datur.

a Distrahendæ. sed tamen tacita obligatio inter eos nascitur extra id quod agitur: vt. s. commoda. l. si is qui. §. si liberto. Et adde quod not. institu. quibus mo. re contrahi. obli. §. j. & de oblig. ex quasi contractu. §. fina.

b si iudex. incipit de his quæ sunt ex quasi maleficio. Accur.

c Non propriè. non est enim tale rei vitium. Accur.

Neque

Imperitia  
culpe anni-  
meratur.

**a** Neque ex contractu. vel quasi.  
**b** Peccasse. alias deliquisse. vere peccauit: quia imperitia culpae an-  
numeratur. quare ergo non ex maleficio tenetur, vt in Aquilia?  
Respondeo speciale in iudice: aliud in Aquilia. Accur.

**c** Teneri. in quantu maiori iudici equum videtur. si dolo, tunc in  
solidu: vt inst. de obli.  
ex quasi deli. in prin. &  
ibi no. & facit. s. de iud.  
l. si fili. & j. de extraor.  
cogni. l. fi. & C. de pac.  
l. fi. Sed contra. C. de ar-  
bi. authen. decernit ius.  
Solu. ibi speciale: quia  
ibi fuit iurat, quod lex  
non vult. Item facit. C.  
de pena iu. l. j. & ij.  
**d** vel conduit. facit su-  
pra de his qui deie. vel  
effu. s. pe. & inst. de obl.  
ex quasi delict. s. pen. &  
quod ibi no.

**e** Quod potest. facile: no  
alias secundum Io.

**f** Si filius famili. quia est  
quasi maleficium: & sic  
no cōtractus vel quasi.

**g** Neque de peculio. quia  
non est contractus vel  
quasi: vt supra de his  
qui deie. l. j. s. cū seruus.  
& dic vt ibi. Accur.

**h** Dandam esse. quia sic  
nulla nomine filij da-  
tur: vt inst. de noxa. s. fi.

**i** Agendu. & eo dāna-  
to tenet pater actione  
in factu de peculio: vt  
s. de noxa. l. quoties. &  
l. seq. in seruo autē seor-  
sum habitante dic vt. d.

s. cum seruus. Et notant  
hic quidā tria specialia  
qua in vero maleficio  
locum non habent. Pri-  
mū, quod præstat unus  
quasi maleficerū, libe-  
rat aliū: vt. s. de his qui  
deie. l. iij. Itē quod agit  
vnus quasi maleficerū  
solus, cōtra eū qui ve-  
re deliquit: vt. s. de his

qui deie. l. si vero. s. cum autem. Tertium, quia no datur noxaliter: quod est falsum: vt supra de his qui deie. l. j. s. si seruus. & de  
hoc dixi in. s. cum seruus. & facit supra de his qui deie. l. si vero. s.  
prætor ait.

Specialia  
tria qua in  
vero malefi-  
cio locū no  
habent.

Action du-  
plex nasci-  
tur ex edi-  
cto, nau.  
cau. ita.

**k** Item exercitor. hoc expone vt supra de exerci. l. j. s. exercitorem.  
**l** Quorum opera nauem. Not. duplē actionē nasci ex illo edicto,  
nautæ, caupo. sta. vna in simplu: qua petitur ab exercitore res da-  
ta, & in naui deposita: hēc heredi & in heredē datur. secūda in du-  
plu cū quis cōqueritur de dāno dato in rebus ab aliis, vel furto: &  
de hac hic loquitur. & facit institu. eo. s. pe. & quod ibit not. Acc.

**m** Neque ex contractu. vel quasi. & facit supra nau. caupo. stabu. l. D  
debet. & l. l. & ita. Accursius.

**n** I. obligationē. nec ipso iure, nec per exceptionem: sed eo fini-  
to finit per exceptionē, non ipso iure: vt. j. c. l. obligationū fere. s.  
placet. Sed cōtra. s. de vsucapio. l. in vsucaptionibus. & s. de diuer.  
temp. prescrip. l. pe. in prin. Sol. hic in redhibitoria & quanto mi-  
noris in factu vel similibus paruo tēpore duraturis. Vel verius dic  
vt ibi secundū Io. Vel potest dici q. vltimus dies completur: vt in-  
telligamus cōpletū quando inchoatus est: sicut in vsucaptionibus  
dicitur. & sic erit idē quod in vsucapio. quod non placet. Sed se-  
cundū hoc quod dicimus q. debet hic cōpleri vltimus dies, sic  
opponitur: dies à media nocte incipit: vt. s. de feriis. l. more. Sed  
pone prescriptionem temporalem incepisse tertia hora diei natu-  
ralis: nunquid eadem hora erit cōpleta prescriptio? Respon. non:  
sed diem illum totum cōpleri oportet. Sed secundum hoc quāto  
minoris plus anno durat: & idem in aliis? Respon. sic. minus enim  
durare no possunt: plus sic. anno ergo durat, quando recte in ca-  
pite diei naturalis fuit cōtractum. Vel dic non sic accipi vltimum

diem: sed ex horis. xxiiij. & sic quacunque hora fiat cōtractus, suf-  
ficit in eandē horam reduci: vt in ætate: vt supra de minori. l. deni-  
que. s. minorem. & facit infra de verbo. signifi. l. anniculus. Acc.

**P** A ctiones. Præstari. id est competere. Vel dic præstari. i. cedi ab  
aliquo. hoc autē fallit in castris vel quasi pectilio: vt. s. de  
iud. l. lis nulla. & dic vt  
ibi. Item in casu: vt. s. ad  
Trebelli. l. imperator. &  
in auth. vt liceat ma. &  
auia. in princ. colla. j. &  
nisi in hereditate fratri  
& sororis. Accur.

<sup>1</sup> Si enī in-  
nocentes, vt  
inquit Cic.  
act. 4. in Ver-  
rem, habeti  
volumus:

**S** Vb hac. ] casus. Pro-  
misisti tibi. x. date si vo-  
lam. nō teneor, nec he-  
res meus. Fran. Accur.

**r** Si volam. ego stipu-  
lator, secundum quo-  
dā. vel dic, ego promis-  
sor: & sic bene conso-  
nat litera quæ sequitur:  
licet sit mutatio perso-  
narum.

**f** Non possis. facit. j. de  
verbo. sign. l. debitor.

**t** Nam nec. dixi in per-  
sona promissoris: idem  
est ī herede eius. & hoc  
subiicit, nam, &c. secū-  
dum B. sed secundum

hoc innuitur quād pro-  
missor aliquād voluit  
antequam decederet, q.  
heres eius teneatur: vt  
dicimus in illa, cum vo-  
lueris: vt. j. tit. j. l. si quis  
stipulatus, quod nō pla-  
cerit: cū nullo modo va-  
leat hēc, si volam, vel si  
voles, per legē istā. Tu  
ergo dic sicut dictū est  
in illa, si volam: q. nec  
promissor nec eius he-  
res teneatur. nā idē est  
in illa, cum volueris. l.

q. non teneatur heres  
promissoris mortui, si  
decessit antequam constituisset se velle dare: & hoc est, nam, &c.  
Si velis tueri Bul. dicas quād non sequitur quād si heres eius qui  
nunquam voluit, non tenetur: ergo si voluit defunctus, tenetur  
heres: quia non semper valet arg. à contrario sensu: & sic in ident  
recidit, quād non valeat. Item cum non sit differentia si veneris,  
& cum veneris: & in ista, si morieris: & cum morieris: vt. Infra tit.  
j. l. quodcunque. s. non solum. quare fit differentia inter has, cum  
voluero: & si voluero: vt infra de verb. oblig. l. centesimis. s. fi. Re-  
spon. quia lex interpretatur hanc, cum voluero, sic scilicet cū con-  
stituero me velle. & est similis expositio supra de leg. j. l. si mihi &

Cōditio, ei  
tibi. s. j. Item quāritur an hēc cōditio cum voluero, sit perpetua,  
an temporalis: propter id quod dicitur supra de condic. inde. l. suf-  
ficit. & l. in diem. & l. sub cōditione. Respon. est temporalis, ex eo  
q. statim solutione facta impleta est conditio. & facit infra tit. j. l.

stipulatio non valet. & l. centesimis. s. pen. & fin. & C. de cōtrah.  
emp. l. in vendentis. & supra de cōtrahē. emp. l. quod s̄pē. s. j. Itē  
contra. C. vt actio. ab here. & contra heredem. l. j. Solu. non ideo  
denegatur actio in heredem, quād non possit incipere contra he-  
redes: sed quia non extitit conditio stipulationis secūdum Io. sed  
hoc non sufficit: quia quālibet conditionalis etiam apud heredes  
committitur, & contra heredes, si conditio extat, & spes est debitū  
iri: vt instit. de verb. oblig. s. ex conditionali. sed dicas quād hic no  
potest impleri: quia in persona sua posuit. Accut.

**u** Nunquam extitit. nec amodo potest extare. & sic non obstat in-  
stitu. de verb. oblig. s. ex conditionali. Accursius.

**x** Ilius familias suo nomine. & sic directo: vtilem autem quādo  
que habet: vt supra de iudi. l. si longius. s. j.

**y** Quād vi aut clam. supra quād vi aut clam. l. denique. s. j. contra.  
Solu. vt ibi.

est aduersus eum constituta hēc  
actio, & aliquatenus culpæ reus  
est, + quād opera malorum ho-  
minū vteretur: ideo quasi ex ma-  
leficio teneri videtur.

**A** ctio temporalis non extingui-  
tur nisi finito toto vltimo dic. Frā-  
ciscus.

**v i** P A V L V S libro quarto ad  
sabinum.

**I**N omnibus tēporalibus aetio-  
nibus, n̄ nisi nouissimus totus  
dies compleatur, non finit obliga-  
tionem.

**F**ilius dum est in potestate, non  
potest agere contra patrem. Fran.  
Accursius.

**v i i .** P O M P O N I V S libro quintode-  
cimo ad Sabinum.

**A** ctiones aduersus patrem fi-  
lio præstari non possunt,  
dum in potestate eius est filius.

**v i i i .** I D B M libro sextodecimo ad  
Sabinum.

**S** Vb hac cōditione, si volam, r  
nulla sit obligatio. Pro non di-  
cto enim est, quod dare nisi velis,  
cogi non possis. r nam nec heres  
promissoris eius qui nūquam  
dare voluerit, tenetur: quia hēc  
conditio in ipsum promissorem  
nunquam extitit. u

**F** ilio fam. nulla competit actio,  
nisi quatuor quaē sunt in litera. Fr.

**i x .** P A V L V S libro nono ad Sabinum.

**F** ilius familias suo nomine x  
nullam actionē habet, nisi in-  
iuriarum, & quod vi aut clam, y

decessit antequam constituisset se velle dare: & hoc est, nam, &c.  
Si velis tueri Bul. dicas quād non sequitur quād si heres eius qui  
nunquam voluit, non tenetur: ergo si voluit defunctus, tenetur  
heres: quia non semper valet arg. à contrario sensu: & sic in ident  
recidit, quād non valeat. Item cum non sit differentia si veneris,

& cum veneris: & in ista, si morieris: & cum morieris: vt. Infra tit.  
j. l. quodcunque. s. non solum. quare fit differentia inter has, cum  
voluero: & si voluero: vt infra de verb. oblig. l. centesimis. s. fi. Re-

spō. quia lex interpretatur hanc, cum voluero, sic scilicet cū con-  
stituero me velle. & est similis expositio supra de leg. j. l. si mihi &

Cōditio, ei  
tibi. s. j. Item quāritur an hēc cōditio cum voluero, sit perpetua,  
an temporalis: propter id quod dicitur supra de condic. inde. l. suf-  
ficit. & l. in diem. & l. sub cōditione. Respon. est temporalis, ex eo  
q. statim solutione facta impleta est conditio. & facit infra tit. j. l.

stipulatio non valet. & l. centesimis. s. pen. & fin. & C. de cōtrah.  
emp. l. in vendentis. & supra de cōtrahē. emp. l. quod s̄pē. s. j. Itē  
contra. C. vt actio. ab here. & contra heredem. l. j. Solu. non ideo  
denegatur actio in heredem, quād non possit incipere contra he-  
redes: sed quia non extitit conditio stipulationis secūdum Io. sed

hoc non sufficit: quia quālibet conditionalis etiam apud heredes  
committitur, & contra heredes, si conditio extat, & spes est debitū  
iri: vt instit. de verb. oblig. s. ex conditionali. sed dicas quād hic no  
potest impleri: quia in persona sua posuit. Accut.

**u** Nunquam extitit. nec amodo potest extare. & sic non obstat in-  
stitu. de verb. oblig. s. ex conditionali. Accursius.

**x** Ilius familias suo nomine. & sic directo: vtilem autem quādo  
que habet: vt supra de iudi. l. si longius. s. j.

**y** Quād vi aut clam. supra quād vi aut clam. l. denique. s. j. contra.  
Solu. vt ibi.

**a** Depositi. vt & supra depositi. l. Julianus. Accursius.

**b** Putat. imo & querelā: vt supra de inoffic. testa. l. filius. quæ est contra. Item acti. popularem. Item alias. vt dixi. s. de iudi. l. si longius. s. j. & facit. j. de iniur. l. sed si unus. s. filio. & s. de pactis. l. in personam. Item hoc in castrensi vel quasi: vt. s. de iudi. l. lis. in aduentio autem non exerceat: vt. C. de anna. exceptio. l. j. in fine. & de bo. mat. l. j. nisi sit exemptus à patria potestate.

**Naturales.] c a -**

**Naturales.** Naturalis obligatio cognoscitur non solum cum actio inde oritur, quod contingit cum nudo pacto conueni tibi dare decem ex causa donat. sed si actio non nascatur: si tamē soluatur, non potest repeti: quod cōtingit in pacto nudo excepta donat. & da exempla ut in glos. Frāscus Accursius.

**c** Competit. vt ex pacto nudo donationis: vt. C. de dona. l. si quis argentum. s. pen. nec tamen tūc dico nasci ex naturali obligatione actionem, sed ob eam dari. Accursius.

**d** Non posse. facit infra de fideiuss. l. fideiussor. j. s. j.

**Q** uæcumque. Inanem actum nostru. ita intelligitur hæc lex, quod non possum ex meo actu alij aliquā obligationem acquirere: nisi mea interfit: sed tunc non ille agit, sed ego ad interesse meum: vt infra tit. j. l. liber homo. s. fin. & hoc si mihi

<sup>t</sup> Ut intelligas quid sit in factum a. ctio. vide. l. si filiusfa. s. si cer. pet.

stipulor ut illi des, vel etiam illi extraneo. nam semper ago si mea interest. si autem mea non interest, & volo quod valeat: tunc mihi & suo nomine stipulor: & sic mihi directa sibi cedenda, & sibi vtilis quæritur: licet M. semper dederit ex alterius stipulatione, quia hoc in casibus multis inueniebat: vt insti. de inuti. stipu. s. ei vero qui. diximus. Item nota quod dicit, alter: quia seruus domino, filius patri bene quærit. Item in casibus etiam cum alij stipulor, valet. quod dic vt insti. d. s. ei vero qui. & facit infra tit. j. l. stipulatio ista. iij. s. alteri. & C. de iur. do. si genero. & de inuti. stipu. l. j. & iiiij. & C. si quis alteri vel sibi. l. multum. Accur.

**f** Recte. id est directe, & suo nomine.

**g** Ex depositi. Negotiorum gestorum. idem ex quolibet contractu vel quasi: vt. j. e. l. ex cōtractibus. sed fallit in casibus, quos dic vt. s. depositi. l. si hominem. s. datur. In maleficiis est secus: vel vbi extra cōtractum committitur dolus. nam nō tenetur nisi lite contesta. vel in id quod ad eum peruenit: vt. C. ne delic. defun. l. j. & dicto. s. datur. & supra de dolo. l. in heredem. & facit infra de regu. iur. l. ad ea. s. fi. sed insti. de perse. act. s. pe. contra. sed ibi dolus dederat. causam contractui: vnde ex eo agi non potest, cū ipso iure sit nullus: hic incidit secundum quosdam. Accur.

**h** Ob dolum. & latam culpam.

**i** Tenetur. hoc sine distinctione aliqua, siue lis sit cum defuncto contestata, vel quid ad eos peruenit. certe imo & si non sit contestata, tenetur in solidum ex dolo vel lata culpa, sed de leui nō nisi lis contestata sit, vel quid ad eum peruenit: vt. C. de here. tut. l. j. & supra de fideiuss. & nominato. & here. tuto. l. fi. Accur.

Actionis in factum qua-  
tor sunt ge-  
nera.

**k** In factum. Cum quatuor sint genera actionis in factum: Primum quod æquiuale actioni præscript. verb. Secundum ex omni edicto & interdicto ex quo nō datur alia actio. Tertium subsidiaria Aquil. Quartum, generalis: vt institu. de interdic. s. fin. de qua loquitur hic: Respondent quidam, de generali, de qua dicitur. C. de sacro fane. eccl. l. fane. contra quos est supra de in ius vocand. l. si libertus. vbi in illa quæ est ex edicto, dicit habere

locum legem istam. & facit pro eis. s. eo. l. filiusfa. vbi datur quod vi aut clam: quasi non dentur alia interdicta vel edicta vel actiones ex eis: quia nihil obest interdictum aliud non dari, & tamen in factum eorum loco redditam dari. Nā de dolo non datur contra quasdam personas: sed in factum sic. & ad idem supra de dolo. l. non debet. Ioan. dixit

hic loqui de his quæ semper in factum sunt, vt populares, id est quæ aliud nomen nunquam habuerunt: vt de albo: & de deiectis: & aliae multæ. & secundum hoc etiam illæ quæ sunt ex edictis ex quibus non fuit in quam alia actio, sed sola in factum, idem erit: vt. s. de eo per quæ fac. erit. l. fi. & alia infinita. & hoc satis dici potest: vt de popularibus secundum Ioan. item de aliis quæ semper hoc nomen habuerunt, habeat locū & hoc, per l. si libertus. s. alleg. s. de in ius vocā. & s. man. si vero nō remu. s. si filio. non autem illa quæ est subsidiaria Aquilia: vel æquiuale actio in præscript. ver. cum principali non detur filio de Aquilia, nec accessoria, vt in factū. argu supra si l. s. de ex- quis cau. l. si eu m. s. qui cep. rei iu- dic. Vlpian. hanc Iuliani recitat.

**xiiii. IDEM libro septimo Dispu-  
tationum.**

**S** Erui ex delictis quidem obligantur: & si manumittatur, obligati remanent: ex cōtractibus autē ciuiliter quidē non obligantur, sed naturaliter & obligantur & obligat. Denique si seruo qui mihi mutuam pecuniā derat, manumitto soluā, liberor. P

Licet creditor aut legatarius agentes repulsi fuerint per herede exceptione, eo quod emancipatus sperabatur petere bono. pos. contra tabu. si tamen emancipatus omittat bono. pos. poterunt iterum agere creditor & legatarius.

**xv. IVLIANVS libro quarto  
Digestorum.**

**Q** ui cum herede egit, exceptione summotus est, Ac si non in ea causa tabulae testamenti sint, vt contra eas emancipato bonorum possessio dari posset. Emancipato omnidente bonorum possessionem, non iniquè postulabit creditor restitui sibi actionem aduersus scriptum heredem. nam quamdiu bonorum possessio contra tabulas filio dari potest, heres quodammodo debitor non est. F

mutuum à seruo, & eidem manumitto soluit, liberatur. Frāscus Accursius.

**m** Obligantur. aliis, non dominis: vt infra de fur. l. serui. s. fi.

**n** Remanent. directo: quod non cōtingeret nisi ab initio nata fuisset: vt. j. eo. l. obligamur. in fin. & s. ad Sil. l. si exheredatus. in fi. & supra quod cum eo. l. sed si. s. interdum. versi. quanquam. Accur.

**o** Non obligantur. nisi in pecunia pro libertate promissa: vt. C. an seruus ex suo facto. l. iij. & l. licet. & j. de reg. iur. l. in personam. & infra si quis testa. li. esse ius. fu. l. j. in princ. Accursius.

**P** Liberor. vt & j. de solu. l. si quis seruo. & l. quod seruus. & supra si. cer. peta. l. eius qui. in princ. Accursius.

**Q** ui cum herede. ] c a s v s. Legatarius vel creditor hereditarius petebat ab herede scripto legatum vel debitum. repulsi est: quia sperabatur filium testatoris præteritus velle ageare contra tabulas. postea filius præteritus omisit prædictam bo. possess. contra tabulas. dicitur quod legatarius vel creditor qui fuit repulsi, agit iterum non obstante prædicta absolutione. Franciscus Accursius.

**q** Qui cum herede egit. l. legatarius vel alius creditor. Accur.

**r** Restitui sibi. qui amisit, ex noua causa agit. & sic non obstat exceptio rei iudi, vt supra de except. rei iudi. l. mater. s. eadem.

**f** Debitor non est. nam vere debitor est: sed non potest conuehiri ac si non esset heres in stipu. in diem: vt infra titu. j. l. eum qui kalandis. s. quotiens. sed hodie tenetur: vt. C. de pet. here. l. fi. & per omnia hic dic vt not. in alia quæ est quasi de verbo ad verbum. s. de except. rei iudi. l. qui cum herede. & facit infra de verb. signifi. l. creditor. Accursius.

**Q** ui à seruo. ] c a s v s. Seruus hereditarius mutauit tibi decem & tu quandam fundum hereditarium quem possidebas, obligasti ei: & tradidisti: & eundem fundum precario habuisti ab illo seruo. dicitur quod hic debitor possidet fundū precario: & ideo cessat præscriptio. nam sicut seruus acquirere potest dominia rerum hereditati: ita & uscap. contra hereditatem currentem

currentem impedire. hinc est quod seruus hereditarius commendo vel deponendo rem peculiarem, acquirit actio. commodi vel depositi hereditati. Prædicta sunt vera quando ex causa peculiari contraxit. & quod plus est, etiam possessio acquiritur hereditati. Franciscus.

<sup>a</sup> vel hominem hereditarium à se bona fide possessum. Accur.

<sup>b</sup> Vscapi possit. à tenente. alij dicunt à quo cunque: quasi precariū sit vitium rei. & sic not. quod retinetur possesso hereditati vt per ministrum. & facit supra de acquiren. here. l. gerit.

<sup>c</sup> Nam ex hac causa. scilicet peculij. & facit supra de pigne. a. l. si rē. Accurius.

<sup>d</sup> Intelligi debet. scilicet hereditati. & per hoc futuro heredi: vt institut. de stipul. ser. in princip. imo non, scilicet queritur possessio hereditati: vt supra si quis testa. lib. l. s. Scæuola. sed hic dicit fingi. quid si non ex causa peculiari rem pignori accepit? respon. id est. nam non tantum ex peculiari, verum etiam ex causa dominica querit domino possessionem ignorantis: vt supra de acquir. poss. l. quod seruus. & l. si me in vacua. ergo & hereditati: quia vicem defuncti sustinet vt C. depositi. l. cum hereditas. large ergo hic accipe peculium, id est nō ex maleficio: vt. d. l. quod seru. maxime autem verum est in pecularibus, in quibus vscapi currit dominis ignorantibus: vt. s. pro socio. l. ij.

<sup>e</sup> Mnes debitores. Teneor dare tibi Stichū ex causa donat. vel simili causa lucratia. eundem Stichū acquisiuisti ex causa legati à quodam tibi relieti: vel ex simili causa lucratia. dicitur q̄ liberatus sum à te. secus autem est si promiserim eum tibi dare ex causa emptionis: deinde successisti cui dā cui debebatur idem Stichus ex causa legati. nam licet eum Stichum acquisieris ex prædicta causa legati: adhuc tamen tibi teneor. idem econtra. s. vt licet eum à me habeas act. ex testamento, item si ex causa dotis eū Stichum acquisiuisti: adhuc ego tibi teneor quasi non ex lucratia causa habeas. Et vt breuiter dicam: cum ex causa non lucratia teneat tibi dare Stichum: non liberor licet eum habere cœperis ex causa lucratia. Idem in conuerso casu. & h. d. hæc. l. cum duabus sequentibus. Fran.

<sup>f</sup> Qui speciem. puta Stichum. aliud si in genere. item aliud si alij seruo meo solueris: vt. s. de leg. j. l. si seruus legatus. s. j.

<sup>g</sup> Liberantur. scilicet à creditoribus.

<sup>h</sup> Lucratia. aliud si non lucratia: vt. j. l. prox. & l. ex promissione. & facit instit. de leg. s. si res. & j. de solu. l. quotiens. & j. de fidei. l. si reus. & s. de act. emp. l. non est nouum. & j. tit. prox. l. eum qui ita. in prin.

<sup>i</sup> Si quis stipulatus fuerat. ex causa non lucratia.

<sup>j</sup> Debebatur. cum quo est iam vna persona fictione iuris:

vt in authē. de iure iurando à mo. præsti. s. cum vrique. ibi, vnam quodammodo. col. v. & sic debetur eidē modo ex lucratia causa & non lucratia. Alij dicunt quod est stipulatio ex causa lucratia, sed legatum non: quia fit ob meritum: vt. s. pro socio. l. nec adiecit. quod non placet. tertij dicunt quod propter diuersitatem personarum hoc contingit: quæ diuersitas fuit in princip. & sic dicunt vtranque causam lucratiam: & secundum hoc non contradicit lex superior. sed prima placet.

<sup>k</sup> Remaneret. vt infra. l. proxima.

<sup>l</sup> Ex promissione. Intelligatur. si ergo ab aliquo mihi debetur Stichus, & alius eum mihi in dotem dederit: non liberatur primus. & facit. Cod. de imponenda lucratia descriptione. l. j. lib. x. & supra. l. prox. & supra mandati. l.

<sup>m</sup> Iuxta hoc est elegā: dicto audiens esse solet: sicut si dominus hominem occidere, aut furtum alicui facere seruum iussisset. quare quamvis domini iussu seruus piraticam fecisset, iudicium in eum post libertatem reddi oportet: & quodcumque vi fecisset, quæ vis à maleficio non abesset, ita oportet pœnas eum pēdere. Sed si aliqua

<sup>n</sup> rixa ex litibus & contentione nata esset, aut aliqua vis iuris retinendi causa facta esset, & ab his rebus facinus abesset: tum non conuenit prætorem quod seruus iussu domini fecisset, de ea re in liberum iudicium dare. f

<sup>o</sup> S. Seruus delinquit iussu domini, vt occidendo aliquem, vel furtum faciendo, vel aliquod simile grave delictum faciendo: tenetur liber factus: & sic non excusat eum iussus domini. si autem in rixa aliqua quæ erat inter dominum serui, & quandam alium aliqua de causa, seru. iussu domini immiscerit se, & aliquod leue facinus commisit: non tenetur prædictus seruus liber factus: quia iussus domini excusat eum in his modicis delictis. Fran.

<sup>p</sup> Audiens. alias audiens: alias obediens.

<sup>q</sup> Piraticam. id est nau-ticam rapinam. Accur.

<sup>r</sup> Indicū. directū. Ac.

<sup>s</sup> Eum. seruum liberum factum. Accur.

<sup>t</sup> Pendere. media correpta. i. sustinere. vnde versus. Pēdo, do pēnam: dum pendo, suffero pœnam.

<sup>u</sup> Facinus. id est dolus. Accur.

<sup>v</sup> Iudicium dare. cum domini tuendi causa quid fecerit, excusat: vt. s. ad Sila. l. j. s. excusat. si autem iussu domini, & in atrocioribus, non excusat: sed minus punitur: vt. C. ad. l. Iuliam de vi. l. seruos. in nō atrocioribus in totū excusat per. l. ista & suas concor. aut sine iussu, & tunc nec in atrocioribus nec in aliis excusat. & concor. s. quod vi aut clam. l. is qui. s. si tutoris. & j. de iniur. l. sed si vnius. s. si iussu domini. & s. de noxali. l. ij. & s. rerum amo. l. mulier. s. j. & j. de reg. iur. l. ad ea. & quod ibi not. & l. velle. & s. ad. l. Aquil. l. liber homo. & quod ibi not. Accur.

<sup>w</sup> Contraxisse. facit. s. de iudi. l. heres. s. fi. & s. de bo. auct. iud. poss. l. iij. & quod ibi not.

<sup>x</sup> Op̄traxisse. Cum essem Boñ. promisi tibi dare. c. in ciuitate Mutinæ. & de hoc est factus contractus Boñ. Dicitur quod possum conueniri Mutinæ ad illa. c. quasi ibi videar cōtraxisse. Fran.

<sup>y</sup> Contra xisse. facit. s. de iudi. l. heres. s. fi. & s. de bo. auct. iud. poss. l. iij. & quod ibi not.

<sup>z</sup> Pedere quæliter accipiatur.

<sup>aa</sup> Iudicium dare. cum domini tuendi causa quid fecerit, excusat: vt. s. ad Sila. l. j. s. excusat. si autem iussu domini, & in atrocioribus, non excusat: sed minus punitur: vt. C. ad. l. Iuliam de vi. l. seruos. in nō atrocioribus in totū excusat per. l. ista & suas concor. aut sine iussu, & tunc nec in atrocioribus nec in aliis excusat. & concor. s. quod vi aut clam. l. is qui. s. si tutoris. & j. de iniur. l. sed si vnius. s. si iussu domini. & s. de noxali. l. ij. & s. rerum amo. l. mulier. s. j. & j. de reg. iur. l. ad ea. & quod ibi not. & l. velle. & s. ad. l. Aquil. l. liber homo. & quod ibi not. Accur.